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Høring over forslag til Lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi, lov 

om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), lov om of-

fentlige veje m.v. og jernbaneloven  

Forslag til ændring af lov om fremme af vedvarende energi, lov om miljøvurdering af planer 

og programmer og af konkrete projekter (VVM), lov om offentlige veje m.v. og jernbaneloven 

(Ændring af tilladelsesprocessen for elproducerende anlæg på havet, ændring af minimums-

frister for høring over miljøkonsekvensrapporter, ændring af VVM-kompetencen for elproduk-

tionsanlæg på havområdet, mulighed for forbehold af særskilt ret over solcelleanlæg på er-

hvervsbygninger m.v.) 
 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet sender hermed vedlagte lovforslag om Lov om æn-

dring af lov om fremme af vedvarende energi, lov om miljøvurdering af planer og program-

mer og af konkrete projekter (VVM), lov om offentlige veje m.v. og jernbaneloven i høring.  

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet skal venligst anmode om at modtage eventuelle hø-

ringssvar senest 27. november 2024.  

 

Høringssvaret bedes sendt til Energistyrelsens hovedpostkasse ens@ens.dk med kopi til 

Christian Andersen, chrsan@ens.dk, 33 92 23 11 eller Charlotta Castenfors Laursen, 

ccl@ens.dk, 33 92 67 68 samt angivelse af journalnummer 2024-4503.  

 

Baggrund og indhold 

Lovforslagets overordnede formål er at bidrage til at optimere og præcisere processen for 

tilladelser til opsætning af vedvarende energi.  

Med lovforslaget implementeres dele af Klimaaftale om grøn strøm og varme fra juni 2022, 

som omhandler et servicetjek og analysearbejde for at fjerne barrierer i lovgivningen og 

skabe smidigere sagsbehandling og forkorte godkendelses- og tilladelsesprocesser ifm. hav-

vindmølleparker. Lovforslaget indebærer endvidere, at minimumsfristen for høring af offent-

ligheden over miljøkonsekvensrapporter i miljøvurderingsloven, jernbaneloven og lov om of-

fentlige veje mv. ændres fra mindst 8 uger til mindst 30 dage. Ændringen af minimumsfrister 

for høring over miljøkonsekvensrapporter vil også gælde ved genbehandling af projekter på 

havet og land, og lovforslaget implementerer således samtidig NEKST- arbejdsgruppen 

Mere sol og vind på land anbefaling om en forkortet høringsperiode ved genbehandling af 

miljøvurderinger.  

Til høringsparterne på vedlagte liste 

 

 

 

 

Center/kontor 

Center for Grøn Strøm/ 

Havvind  

 

Dato 

30.10.2024 

 

J nr. 2024-4503 

  
 

 
 



Side 2/2 

Dertil skaber lovforslaget mulighed for forbehold af særskilt ret over solcelleanlæg på tagare-

aler på erhvervsbygninger mv. Dette følger oprindeligt at Klimaaftale om grøn strøm og 

varme fra juni 2022, hvor aftalepartierne noterede sig, at regeringen skulle afdække udfor-

dringer i forhold til tinglysning af rettigheder over solcelleanlæg. I Klimaaftale om mere grøn 

energi fra sol og vind på land 2023 forpligtede man desuden regeringen til at fremlægge en 

løsning i solcellestrategien (maj 2024).  

Lovforslaget sikrer derudover hjemmel til gebyrfinansiering af tilsyns- og screeningopgaver 

og sikrer overholdelse af EU-direktiver om naturbeskyttelse i forbindelse med repowering-

projekter. Samtidig overføres VVM-kompetencen for flydende solcelleanlæg på havet fra mi-

nisteren for grøn trepart til klima-, energi og forsyningsministeren. 

Lovforslaget indeholder bestemmelser, der gennemfører dele af VVM-direktivet (Europa-Par-

lamentets og Rådets direktiv 2011/92/EU af 13. december 2011 om vurdering af visse offent-

lige og private projekters indvirkning på miljøet), dele af habitatdirektivet (Rådets direktiv 

92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter), og dele af 

fuglebeskyttelsesdirektivet (direktiv 2009/147/EF af 30. november 2009 om beskyttelse af 

vilde fugle).  

Lovforslaget er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte høringsliste. 

Eventuelle spørgsmål til lovforslaget kan rettes til: Christian Andersen, chrsan@ens.dk, 33 

92 23 11 eller Charlotta Castenfors Laursen, ccl@ens.dk, 33 92 67 68.  

Det foreslås, at loven skal træde i kraft d. 1. juli 2025. 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af hø-

ringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mail-

adresse. Det bemærkes, at høringssvar vil blive oversendt til Folketingets Klima-, Energi- og 

Forsyningsudvalg. 

 

 
Med venlig hilsen 

Charlotta Castenfors Laursen og Christian Andersen 


